
Ole Nonbye a/s

Knudsminde 4, 8300 Odder

Årsrapport for 2017

CVR-nr. 58 27 49 17

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 24/4 2018

Mick Myllerup Kjær
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Koncernoversigt 6

Hoved- og nøgletal 7

Ledelsesberetning 8

Koncern- og årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 9

Balance 31. december 10

Egenkapitalopgørelse 14

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 15

Noter til årsregnskabet 16

Selskabsoplysninger

Selskabet	Ole Nonbye a/s Knudsminde 4 8300 Odder Telefon: 87 81 51 00 Telefax: 87 81 51 02 CVR-nr.: 58 27 49 17 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Hjemstedskommune: Odder
Bestyrelse	Mick Myllerup Kjær, formand Per Nonbye Lars Jørgen Horst Petersen Ove Frederik Martin Storm
Direktion	Lars Nonbye
Revision	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Nobelparken Jens Chr. Skous Vej 1 8000 Aarhus C
Pengeinstitut	Nordea Bank A/S Sankt Clemens Torv 2 8000 Aarhus C

Koncernoversigt

Moderselskab

Ole Nonbye A/S
Danmark
Nom. DKK 5.000.000

Konsoliderede dattervirksomheder

Nonbye AB
Sverige
Nom. SEK 50.000

95%

100%

Nonbye OY
Finland
Nom. EUR 2.500

Nonbye Norge AS
Norge
Nom. NOK 455.938

89,03%

100%

Ole Nonbye Deutschland GmbH
Danmark
Nom. EUR 25.565

Associerede virksomheder

25%

Creafol GmbH
Tyskland
Nom. EUR 25.000

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern				
	2017	2016	2015	2014	2013
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	25.663	27.727	37.457	41.406	39.907
EBITDA	4.581	4.638	1.434	3.438	5.122
Resultat før finansielle poster	1.936	1.823	-1.947	132	2.478
Resultat af finansielle poster	-919	265	-714	-1.363	-1.080
Årets resultat	632	1.746	-2.468	-1.796	633
Balance					
Balancesum	34.245	37.291	35.130	50.100	53.825
Egenkapital	10.091	9.736	8.003	9.751	11.732
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	1.283	2.767	6.987	3.447	498
- investeringsaktivitet	-2.155	236	-751	-2.566	-5.132
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-2.251	-2.344	-558	-2.581	-5.498
- finansieringsaktivitet	834	446	-6.961	-4.000	2.214
Årets forskydning i likvider	-38	3.449	-725	-7.728	-16.128
Antal medarbejdere	57	59	75	81	80
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	5,7%	4,9%	-5,5%	0,3%	4,6%
Soliditetsgrad	29,5%	26,1%	22,8%	19,5%	21,8%
Forrentning af egenkapital	6,4%	19,7%	-27,8%	-16,7%	5,5%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ved ændring af regnskabsopstillingen er der ikke foretaget tilpasning af sammenligningstal fra 2013 til 2015. Der henvises til omtale heraf i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Årsrapporten for Ole Nonbye a/s for 2017 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Års- og koncernregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Væsentligste aktiviteter

Koncernes hovedaktivitet består i produktion og salg af skilte-, dekorations- og kunstløsninger

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2017 udviser et overskud på DKK 631.501, og koncernens balance pr. 31. december 2017 udviser en egenkapital på DKK 10.091.077.

Årets resultat vurderes af ledelsen som værende tilfredsstillende. EBITDA er realiseret med TDKK 4.451 i moderselskabet, hvilket er TDKK 1.043 højere end i 2016. Forbedringen i EBITDA kan ses som effekten af de seneste års besparelses- og optimeringstiltag.

Koncernen har i 2017 haft fokus på strategiske tiltag, der kan sikre Nonbye koncernens rolle som foretrukket totalleverandør af skilte- og visuelle identitetsløsninger, Corporate identity. Koncernen er nu igen fast etableret i Sverige ved et Nonbye AB i Malmö og man er langt i ekspansionsprocessen for overtagelse af branchevirksomhed i Göteborg. I naturlig fortsættelse af virksomhedens partnerskab i verdens største netværk indenfor "brand" implementering, Global Image Management (GLIMMA), har selskabet indgået partnerskab i Finland via Nonbye OY og er dermed totalleverandør i hele Norden.

Kapitalberedskabet

Ledelsen har gennemgået selskabets kapitalberedskab, og det er ledelsens vurdering, at selskabets eksisterende kapitalberedskab er tilstrækkeligt.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

For 2018 budgetteres med en omsætningsstigning og der forventes et positivt resultat for regnskabsåret.

Datterselskaberne har ikke bidraget som ventet i 2017, men forventes at bidrage positivt i 2018.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2017	2016	2017	2016
		DKK	DKK	DKK	DKK
Bruttofortjeneste		25.663.336	27.727.068	19.369.109	19.137.338
Personaleomkostninger	1	-21.082.025	-23.089.355	-14.918.498	-15.729.795
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2	-2.645.031	-2.814.954	-2.433.311	-2.580.253
Resultat før finansielle poster		1.936.280	1.822.759	2.017.300	827.290
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	3	-1.890	0	-325.946	641.068
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		0	917.956	0	917.956
Finansielle indtægter	4	6.930	51.611	8.750	14.113
Finansielle omkostninger	5	-924.439	-704.109	-828.055	-596.619
Resultat før skat		1.016.881	2.088.217	872.049	1.803.808
Skat af årets resultat	6	-385.380	-342.114	-351.000	-146.073
Årets resultat		631.501	1.746.103	521.049	1.657.735

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2017 DKK	2016 DKK	2017 DKK	2016 DKK
Produktionsanlæg og maskiner		2.054.520	531.786	2.054.520	531.786
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		7.892.713	9.197.256	6.930.575	7.974.034
Indretning af lejede lokaler		234.110	288.466	234.110	288.466
Materielle anlægsaktiver under udførelse		0	663.708	0	663.708
Materielle anlægsaktiver	7	10.181.343	10.681.216	9.219.205	9.457.994
Kapitalandele i dattervirksomheder	8	0	0	3.470.053	3.644.486
Kapitalandele i associerede virksomheder	9	46.530	128.373	0	24.574
Tilgodehavender i tilknyttede virksomheder	10	0	0	342.465	0
Andre tilgodehavender	10	60.805	60.678	60.805	60.678
Finansielle anlægsaktiver		107.335	189.051	3.873.323	3.729.738
Anlægsaktiver		10.288.678	10.870.267	13.092.528	13.187.732
Varebeholdninger	11	5.809.263	6.144.798	4.499.628	4.915.565

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2017 DKK	2016 DKK	2017 DKK	2016 DKK
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		13.993.747	14.394.004	9.748.567	10.141.384
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	831.103	515.013	1.107.240
Andre tilgodehavender		1.723.314	1.764.734	1.585.219	1.750.777
Udskudt skatteaktiv	14	0	166.424	0	233.099
Selskabsskat		27.732	0	0	0
Periodeafgrænsningsposter	12	1.177.307	930.807	1.084.356	878.309
Tilgodehavender		16.922.100	18.087.072	12.933.155	14.110.809
Likvide beholdninger		1.224.602	2.189.185	87.810	224.858
Omsætningsaktiver		23.955.965	26.421.055	17.520.593	19.251.232
Aktiver		34.244.643	37.291.322	30.613.121	32.438.964

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2017 DKK	2016 DKK	2017 DKK	2016 DKK
Selskabskapital		5.000.000	5.000.000	5.000.000	5.000.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	2.015.561	2.467.358
Overført resultat		4.921.791	4.528.002	2.906.230	2.060.644
Egenkapital henført til kapitalejere af moderselskabet		9.921.791	9.528.002	9.921.791	9.528.002
Minoritetsinteresser		169.286	207.639	0	0
Egenkapital		10.091.077	9.735.641	9.921.791	9.528.002
Hensættelse til udskudt skat	14	177.686	0	117.901	0
Hensættelser vedrørende kapitalandele i tilknyttede virksomheder		0	0	336.662	0
Hensatte forpligtelser		177.686	0	454.563	0
Leasingforpligtelser		1.904.668	1.292.508	1.904.668	1.292.508
Anden gæld		1.400.000	1.407.233	1.400.000	1.407.233
Langfristede gældsforpligtelser	15	3.304.668	2.699.741	3.304.668	2.699.741

Balance 31. december

Passiver

		Koncern		Morderselskab	
	Note	2017	2016	2017	2016
		DKK	DKK	DKK	DKK
Kreditinstitutter		5.109.065	6.036.008	4.437.970	5.217.715
Leasingforpligtelser	15	970.361	606.075	970.361	606.075
Modtagne forudbetalinger fra kunder		1.130.369	0	1.130.369	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		6.382.544	10.002.137	5.218.104	8.851.989
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	335.021	226
Selskabsskat		0	46.831	0	0
Anden gæld	15	6.961.307	8.164.889	4.840.274	5.535.216
Periodeafgrænsningsposter	16	117.566	0	0	0
Kortfristede gældsforpligtelser		20.671.212	24.855.940	16.932.099	20.211.221
Gældsforpligtelser		23.975.880	27.555.681	20.236.767	22.910.962
Passiver		34.244.643	37.291.322	30.613.121	32.438.964
Resultatdisponering	13				
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	19				
Nærtstående parter	20				
Anvendt regnskabspraksis	21				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabs-	Reserve for nettoopskriv- ning efter den indre	Overført	Egenkapital ekskl. minori- tets-	Minoritets-	I alt
	kapital	værdis meto- de	resultat	interesser	interesser	
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	5.000.000	0	4.528.002	9.528.002	207.639	9.735.641
Betalt ekstraordinært udbytte	0	0	0	0	-134.850	-134.850
Valutakursregulering udenlandske enheder	0	0	-127.260	-127.260	-13.955	-141.215
Årets resultat	0	0	521.049	521.049	110.452	631.501
Egenkapital 31. december	5.000.000	0	4.921.791	9.921.791	169.286	10.091.077

Moderselskab

Egenkapital 1. januar	5.000.000	2.467.358	2.060.644	9.528.002	0	9.528.002
Valutakursregulering	0	0	-127.260	-127.260	0	-127.260
Årets resultat	0	-451.797	972.846	521.049	0	521.049
Egenkapital 31. december	5.000.000	2.015.561	2.906.230	9.921.791	0	9.921.791

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern	
		2017 DKK	2016 DKK
Årets resultat		631.501	1.746.103
Reguleringer	17	3.898.751	2.667.089
Ændring i driftskapital	18	-2.213.421	-764.742
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		2.316.831	3.648.450
Renteindbetalinger og lignende		6.929	51.610
Renteudbetalinger og lignende		-924.438	-704.105
Pengestrømme fra ordinær drift		1.399.322	2.995.955
Betalt selskabsskat		-115.832	-229.449
Pengestrømme fra driftsaktivitet		1.283.490	2.766.506
Køb af materielle anlægsaktiver		-2.251.272	-2.343.833
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		127	-705.520
Salg af materielle anlægsaktiver		20.000	975.000
Salg af finansielle anlægsaktiver m.v.		75.652	2.310.482
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-2.155.493	236.129
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		0	-317.149
Nedbringelse af leasingforpligtelser		-1.039.900	-2.262.422
Tilbagebetaling af gæld til associerede virksomheder		0	-95.693
Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt		-7.233	0
Indgåelse af leasingforpligtelser		2.016.346	1.714.341
Optagelse af langfristet gæld i øvrigt		0	1.407.241
Betalt udbytte		-134.850	0
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		834.363	446.318
Ændring i likvider		-37.640	3.448.953
Likvider 1. januar		-3.846.823	-7.295.776
Likvider 31. december		-3.884.463	-3.846.823
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		1.224.602	2.189.185
Kassekredit		-5.109.065	-6.036.008
Likvider 31. december		-3.884.463	-3.846.823

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Morderselskab	
	2017 DKK	2016 DKK	2017 DKK	2016 DKK
1 Personaleomkostninger				
Lønninger	18.089.311	19.944.306	13.012.244	13.953.957
Pensioner	1.592.978	1.496.237	1.494.497	1.372.302
Andre omkostninger til social sikring	1.055.371	1.107.781	218.354	241.843
Andre personaleomkostninger	344.365	541.031	193.403	161.693
	21.082.025	23.089.355	14.918.498	15.729.795
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	1.307.711	1.366.593	1.307.711	1.366.593
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	57	59	45	47
2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver				
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	2.645.031	2.814.954	2.433.311	2.580.253
	2.645.031	2.814.954	2.433.311	2.580.253
Produktionsanlæg og maskiner	697.387	839.676	697.387	839.676
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	1.846.458	1.891.338	1.634.738	1.656.637
Indretning af lejede lokaler	101.186	83.940	101.186	83.940
	2.645.031	2.814.954	2.433.311	2.580.253

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2017 DKK	2016 DKK	2017 DKK	2016 DKK
3 Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder				
Andel af overskud i dattervirksomheder	0	0	55.110	779.535
Andel af underskud i dattervirksomheder	0	0	-379.166	-138.467
Tab ved salg af kapitalandele	-1.890	0	-1.890	0
	-1.890	0	-325.946	641.068
4 Finansielle indtægter				
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	0	0	2.641	0
Andre finansielle indtægter	6.930	51.611	6.109	14.113
	6.930	51.611	8.750	14.113
5 Finansielle omkostninger				
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	0	0	3.305	18.249
Andre finansielle omkostninger	684.595	637.818	584.906	512.080
Valutakursreguleringer	239.844	66.291	239.844	66.290
	924.439	704.109	828.055	596.619
6 Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	36.182	129.366	0	0
Årets udskudte skat	349.198	212.748	351.000	146.073
	385.380	342.114	351.000	146.073

Noter til årsregnskabet

7 Materielle anlægsaktiver

Koncern

	Produktionsan- læg og maski- ner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af le- jede lokaler	Materielle an- lægsaktiver un- der udførelse
	DKK	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	24.198.171	29.184.429	3.888.431	663.708
Valutakursregulering	0	-122.715	0	0
Tilgang i årets løb	2.220.121	648.029	46.830	0
Afgang i årets løb	-6.001.226	-2.728.984	0	-663.708
Kostpris 31. december	<u>20.417.066</u>	<u>26.980.759</u>	<u>3.935.261</u>	<u>0</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	23.666.385	19.987.173	3.599.965	0
Valutakursregulering	0	-66.482	0	0
Årets afskrivninger	697.387	1.846.458	101.186	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-6.001.226	-2.679.103	0	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>18.362.546</u>	<u>19.088.046</u>	<u>3.701.151</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>2.054.520</u>	<u>7.892.713</u>	<u>234.110</u>	<u>0</u>
Afskrives over	<u>3 til 10 år</u>	<u>3 til 10 år</u>	<u>5 til 10 år</u>	
Heraf finansielle leasingaktiver	<u>2.054.520</u>	<u>707.019</u>	<u>0</u>	<u>0</u>

Noter til årsregnskabet

7 Materielle anlægsaktiver (fortsat)

Morderselskab	Produktionsan-	Andre anlæg,	Indretning af le-	Materielle an-
	læg og maski-	driftsmateriel og		jede lokaler
	ner	inventar		der udførelse
	DKK	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	24.198.171	27.169.696	3.888.431	663.708
Tilgang i årets løb	2.220.121	591.279	46.830	0
Afgang i årets løb	-6.001.226	-2.679.103	0	-663.708
Kostpris 31. december	20.417.066	25.081.872	3.935.261	0
Ned- og afskrivninger 1. januar	23.666.385	19.195.662	3.599.965	0
Årets afskrivninger	697.387	1.634.738	101.186	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-6.001.226	-2.679.103	0	0
Ned- og afskrivninger 31. december	18.362.546	18.151.297	3.701.151	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	2.054.520	6.930.575	234.110	0
Afskrives over	3 til 10 år	3 til 10 år	5 til 10 år	
Heraf finansielle leasingaktiver	2.054.520	707.019	0	0

Noter til årsregnskabet

	Moderselskab	
	2017	2016
	DKK	DKK
8 Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. januar	1.178.419	1.918.769
Tilgang i årets løb	246.828	126.375
Afgang i årets løb	-307.417	-866.725
Kostpris 31. december	<u>1.117.830</u>	<u>1.178.419</u>
Værdireguleringer 1. januar	2.466.067	2.028.213
Årets afgang	286	158.572
Valutakursregulering	-126.735	9.433
Årets resultat	-324.057	641.539
Udbytte til moderselskabet	0	-371.690
Værdireguleringer 31. december	<u>2.015.561</u>	<u>2.466.067</u>
Kapitalandele med negativ indre værdi overført til hensatte forpligtelser	<u>336.662</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>3.470.053</u>	<u>3.644.486</u>

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
Nonbye OY	Finland	EUR 2.500	100%
Ole Nonbye Deutschland GmbH	Tyskland	EUR 25.565	100%
Nonbye Norge AS	Norge	NOK 455.938	89%
Nonbye AB	Sverige	SEK 50.000	95%

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2017	2016	2017	2016
	DKK	DKK	DKK	DKK
9 Kapitalandele i associerede virksomheder				
Kostpris 1. januar	127.082	815.507	23.283	714.539
Valutakursregulering	69	2.831	0	0
Tilgang i årets løb	0	23.283	0	23.283
Afgang i årets løb	-80.621	-714.539	-23.283	-714.539
Kostpris 31. december	46.530	127.082	0	23.283
Værdireguleringer 1. januar	1.291	0	1.291	0
Årets afgang	-765	30.352	-765	30.352
Valutakursregulering	-526	-29.061	-526	-29.061
Værdireguleringer 31. december	0	1.291	0	1.291
Regnskabsmæssig værdi 31. december	46.530	128.373	0	24.574

Kapitalandele i associerede virksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
Creafol GmbH	Tyskland	EUR 25.000	25%

10 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Koncern		Moderselskab	
	Andre tilgodehaver	Tilgodehaver i tilknyttede virksomheder	Andre tilgodehaver	Tilgodehaver i tilknyttede virksomheder
	DKK	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	60.678	0	60.678	0
Tilgang i årets løb	127	342.465	127	342.465
Kostpris 31. december	60.805	342.465	60.805	342.465
Regnskabsmæssig værdi 31. december	60.805	342.465	60.805	342.465

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2017	2016	2017	2016
	DKK	DKK	DKK	DKK
11 Varebeholdninger				
Råvarer og hjælpematerialer	3.804.528	4.246.171	3.804.528	4.246.171
Varer under fremstilling	409.145	297.823	379.313	297.823
Færdigvarer og handelsvarer	1.595.590	1.600.804	315.787	371.571
	5.809.263	6.144.798	4.499.628	4.915.565

12 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

	Koncern		Moderselskab	
	2017	2016	2017	2016
	DKK	DKK	DKK	DKK
13 Resultatdisponering				
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	0	0	-451.797	439.145
Minoritetsinteressers andel af dattervirksomheders resultat	110.452	88.368	0	0
Overført resultat	521.049	1.657.735	972.846	1.218.590
	631.501	1.746.103	521.049	1.657.735

	Koncern		Moderselskab	
	2017	2016	2017	2016
	DKK	DKK	DKK	DKK
14 Hensættelse til udskudt skat				
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	-166.424	-379.172	-233.099	-379.172
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	349.198	212.748	351.000	146.073
Årets indregnede beløb på egenkapitalen	-5.088	0	0	0
Hensættelse til udskudt skat 31. december	177.686	-166.424	117.901	-233.099

Noter til årsregnskabet

15 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	Koncern		Morderselskab	
	2017 DKK	2016 DKK	2017 DKK	2016 DKK
Leasingforpligtelser				
Mellem 1 og 5 år	1.904.668	1.292.508	1.904.668	1.292.508
Langfristet del	1.904.668	1.292.508	1.904.668	1.292.508
Inden for 1 år	970.361	606.075	970.361	606.075
	2.875.029	1.898.583	2.875.029	1.898.583
Anden gæld				
Mellem 1 og 5 år	1.400.000	1.407.233	1.400.000	1.407.233
Langfristet del	1.400.000	1.407.233	1.400.000	1.407.233
Øvrig kortfristet gæld	6.961.307	8.164.889	4.840.274	5.535.216
	8.361.307	9.572.122	6.240.274	6.942.449

16 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

Noter til årsregnskabet

	Koncern	
	2017	2016
	DKK	DKK
17 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-6.930	-51.611
Finansielle omkostninger	924.439	704.109
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	2.625.031	2.603.801
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	1.890	0
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	0	-917.956
Skat af årets resultat	385.380	342.114
Andre reguleringer	-31.059	-13.368
	3.898.751	2.667.089
18 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	335.538	81.705
Ændring i tilgodehavender	1.026.280	-4.109.002
Ændring i leverandører mv.	-3.575.239	3.262.555
	-2.213.421	-764.742

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2017	2016	2017	2016
	DKK	DKK	DKK	DKK

19 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

Koncernen har til sikkerhed for mellemværende med SVEA Finans på TDKK 660 afgivet pant på TDKK 5.901 med sikkerhed i tilgodehavende fra salg som pr. 31. december 2017 er bogført til TDKK 2.881.

Koncernen har til sikkerhed for gæld til kreditinstitut på TDKK 636 afgivet pant på TDKK 1.015 med sikkerhed i biler som pr. 31. december 2017 er bogført til TDKK 671.

Koncernen og moderselskabet har til sikkerhed for mellemværende med kreditinstitut på TDKK 4.438 afgivet virksomhedspant på TDKK 10.000 med sikkerhed i simple fordringer, varelager, driftsmateriel mv. og goodwill mv. i Ole Nonbye A/S.

Koncernen har til sikkerhed for 3. mand pantsat likvide midler for TDKK 338.

Leje- og leasingforpligtelser

Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:

Inden for 1 år	688.295	560.758	545.860	560.758
Mellem 1 og 5 år	1.233.116	1.188.554	835.216	902.764
	1.921.411	1.749.312	1.381.076	1.463.522

Lejeforpligtelser, uopsigelsesperiode op til 65/77 mdr.

8.440.393	11.703.879	7.933.923	8.916.667
-----------	------------	-----------	-----------

20 Nærtstående parter

Grundlag

Ole Nonbye Holding A/S

Hovedaktionær

Noter til årsregnskabet

21 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Ole Nonbye a/s for 2017 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år. Koncern- og årsregnskabet er dog ændret på enkelte poster. Ændringen har ikke påvirket årets resultat, balancesum eller egenkapitalen.

Koncern- og årsregnskab for 2017 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet Ole Nonbye a/s samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Noter til årsregnskabet

21 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Minoritetsinteresser

Minoritetsinteresser udgør en andel af koncernens samlede egenkapital. Årets resultat fordeles i resultatdisponeringen på den del, som kan henføres til minoriteterne og den del, som kan henføres til modervirksomhedens kapitalejere. Minoritetsinteresser indregnes til den regnskabsmæssige værdi af de overtagne aktiver og forpligtelser på tidspunktet for erhvervelse af dattervirksomheder.

Ved efterfølgende ændringer i minoritetsinteresser, hvor koncernen bevarer kontrollen med dattervirksomheden indregnes vederlaget direkte på egenkapitalen.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor koncernen har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelserne, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for koncernens øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Som præsentrationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Noter til årsregnskabet

21 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå koncernen.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå koncernen. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Bruttofortjeneste

Med henvisning til årsregnskabslovens §32 er nettoomsætningen ikke oplyst i årsrapporten.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Noter til årsregnskabet

21 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedernes hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posterne ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder” og ”Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder”.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med dan sk moderselskab. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Noter til årsregnskabet

21 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsanlæg og maskiner	3-10 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10 år
Indretning af lejede lokaler	5-10 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, gennemføres en nedskrivningstest for at fastslå, om genindvindingsværdien er lavere end den regnskabsmæssige værdi. Hvis det er tilfældet nedskrives der til denne lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posterne "Kapitalandele i dattervirksomheder" og "Kapitalandele i associerede virksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne og de associerede virksomheder.

Noter til årsregnskabet

21 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter tilgodehavender og deposita.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Der indregnes udskudt skat af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende ikke-skattemæssigt afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvis disse - bortset fra ved virksomhedsovertagelser - er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på det regnskabsmæssige resultat eller den skattepligtige indkomst.

Noter til årsregnskabet

21 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser indregnes i balancen med det beløb, der kan beregnes på grundlag af årets forventede skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster. Skattetilgodehavender og -forpligtelser præsenteres modregnet i det omfang, der er legal modregningsadgang, og posterne forventes afregnet netto eller samtidig.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en renteomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Noter til årsregnskabet

21 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger" og "Kassekreditter".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$